CÂMARA TÉCNICA DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA

Bebedouro, SP, 02 de outubro de 2023.

Oficio CTLU/002/2023/tam

Assunto: Projeto de Lei nº 50/2023.

Exmo. Sr
Edgar Cheli Júnior
DD Presidenteda Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro — SP

C/C Prefeitura Municipal de Bebedouro
C/C 3º Promotoria de Justiça de Bebedouro

Excelentíssimo Senhor:

A Câmara Técnica de LegislaçãoUrbanística, constituída pelo Plano Diretor Municipal, LC

nº 122/2017, nos termos do artigo 338, e conforme discutido e aprovadoem reunião do dia

29 de setembro deste ano, solicita providências para que o Projeto de Lei nº 50/2023, que

altera o Código de Obras e Edificação, COE, seja retirado da pauta para um maior

estudo, adequaçõese discussões, considerando que,

O COE integra o arcabouço de instrumentos jurídicos e de planejamento urbano e é deve ser

elaborado, revisado, atualizado e aplicado de forma conjunta e integrada com outras leis

como o Plano Diretor, para que seja possível um efetivo controle das atividades edilícias nos

municípios,mas semafinalidade de alterar dispositivos do Plano Diretor.

“É relevante também realizar um esforço para promover engajamento e participação de

profissionais e entidades das áreas de Arquitetura e Engenharia, demonstrando que as

mudançasdo COE impactam diretamente na responsabilidade técnica e na qualidade dos
. . EO Comigocao U5

serviços que deverão ser apresentadospelos arquitetose engenheiros aos órgãospúblicos.

Nos termos do “Guia Orientativo de Boas Práticas para Códigos de Obras e Edificações”,

Ministério da Economia,2022. E que esta participaçãonão foi promovidaparaque houvesse

a construçãode um projeto de lei bem consolidadoe participativo.

CÂMARA TÉCNICA DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA

Uma das atribuições da CTLU é, nos termos do inciso IV do artigo 338, “emitir parecer

técnico sobre projetos de lei de interesse urbanístico e ambiental ”, e portanto este órgão

colegiado propõe-se a formar um grupo técnico, com a participação dos profissionais da

cidade, para analisar tecnicamente o novo COE.

Contando com vosso atendimento. nos colocamos a disposição para maiores

esclarecimento,

Atenciosamente,

VRNN O A
Angela M. M. do Prado Brunelli

Pretidente da Câmara Técnica de Legislação Urbanística

Subscrevem:

—— Jedi] a

=UN ÁLNES Mácro AS(ga7Ã hds =a eee 4— o esagasesç

Ava. C% fiind e

Lda EÉ Pq AGE TES Errrare - cepeepsegçel = AL
ÁErrMo esPas Azooes-aa22 do Bagaço|Sema Bode

obed.E)Mepesrato Df
BaiGoma lAmmoaL M

   TercahereeOlidera ABTCMO| | |

aVicem, 2comam o |

| Brudi (9 af, lh

     E E.BoisA!ad

ariFlrucretoObs, eira |
Porrado uol |

eicie C dos SnÃOS IA29298-H LB0)

PLrsiseres Loutes Duéstasmo |METISEA|abesismomSabaSosa]
 Io Rammeu DonatioPaxhuco AUnoaa e his

Adao (oum o da

haAM E[a 250.193. 253%

o

 Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Data/Hora: 11/10/2023 17:01Protocolo: 47546/2023
Correspondência Nº 404/2023

Autoria: Câmara Técnica de Legislação Urbanística

Assunto: Ofício CTLU/002/2023/tam - Solicita retirada de pauta do Projeto de Lei que altera o

Código de Obras e Edificações para um maior estudo, adequações e discussões, e propõe-se a

formar um grupo técnico, com a participação dos profissionais da cidade, para analisar

tecnicamente o novo COE.

Assinatura / Carimbo